
C o p i a  

 

COMUNE DI VASIA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

V ERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.31 

 
OGGETTO: 

Determinazione delle indennità degli amministratori relativamente 
all'anno 2017.           

 
L’anno duemilasedici addì venti del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta 

presso il Palazzo Municipale ubicato in Via Ansaldo n.7, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica 
di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CASALE Mauro - Presidente Sì 

2. BOGENBERGER Gabriele - Consigliere No 

3. PINO Gerolama - Assessore Sì 

4. BADANO Primo - Vice Sindaco Sì 

5. CALZAMIGLIA Gino - Consigliere Sì 

6. MAGLIANI Angelo - Consigliere Sì 

7. FRANZI Lucia - Consigliere No 

8. DI MAGGIO Fabrizio - Consigliere Sì 

9. CUOGHI Umberto - Consigliere Sì 

10. SALUZZO Franca - Consigliere Sì 

11. ANSALDO Rosa - Consigliere No 

12.             

13.             

14.             

15.             

16.             

17.             

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor GUNTER Dott. Marco il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CASALE Mauro nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



In prosecuzione di seduta 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Richiamato: 
 
- l’articolo 82, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “I consiglieri comunali 
(…) hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente capo un gettone di presenza per la 
partecipazione a consigli e commissioni (…)”; 
 
- il comma 8 del medesimo articolo il quale dispone che “La misura delle indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori 
oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell ’interno, di concerto con il 
Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica (…)”; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 04.04.2000 n.ro 119, pubblicato sulla G.U. del 
13 maggio 2000 n.ro 110, con il quale, in esecuzione dell’art. 23 della Legge del 03 agosto 
1999 n.ro 265, sono state determinate le indennità di funzione del Sindaco, del Vice sindaco 
e degli Assessori e i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali; 
 
Visto che l’art. 23 della Legge 265/99 fissa negli organi di appartenenza la competenza a 
deliberare aumenti o diminuzioni delle indennità e dei gettoni di presenza rispetto a quelli 
stabiliti nel decreto, e pertanto risultano di competenza del Consiglio Comunale la 
determinazione di eventuali incrementi o diminuzioni dei gettoni di presenza dei Consiglieri e 
di competenza della Giunta Comunale la determinazione di eventuali incrementi o 
diminuzioni dell’indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori rispetto 
agli importi stabiliti nel decreto stesso; 
 
Dato atto che con per quanto attiene il Comune di Vasia non risulta necessario apportare 
modifiche rispetto alle indennità così come stabilite dal citato decreto del Ministero 
dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 che prevede all’art. 4 comma 3 che nei Comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti al Vice Sindaco spetti un’indennità pari al 15% di quella 
prevista per il Sindaco, mentre agli Assessori spetti un’indennità pari al 10% di quella 
prevista per il Sindaco, indennità successivamente ridotte negli importi del 10% come 
previsto dall’art. 1, commi 54 e 61 della Legge Finanziaria per il 2006, L. n. 266 del 
23.12.2005 e così in dettaglio: 
 

Carica 
Importo 

Mensile € 
Annotazioni 

Sindaco 1.162,02 Oltre indennità di fine mandato 

Vicesindaco 174,30 15% indennità prevista per il Sindaco 

Assessore 116,20 10% indennità prevista per il Sindaco 

 
Precisato che: 

• L’art. 82, comma 1, ultimo capoverso, del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che le indennità 
sono dimezzate per gli amministratori locali che sono lavoratori dipendenti e che non 
avendo richiesta l’aspettativa non retribuita continuano a lavorare; 

• Agli amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto 
alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo 
ente, né di commissioni che di quell’organo costituiscono articolazioni interne od 
esterne (vedasi art. 82, comma 7, del D. Lgs. 267/2000); 

• Ai soli sindaci viene corrisposta un’indennità di fine mandato (art. 10 del D.M. 
119/2000) il cui importo è pari ad un’indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato 
proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno 

 



Dato atto che: il Sindaco Mauro Casale e il Vice Sindaco Primo Badano prestano attività di 
lavoro dipendente presso Enti Pubblici e che non hanno richiesto di fruire dell’aspettativa non 
retribuita connessa all’esercizio del loro mandato, l’Assessore Gerolama Pino è ritirata da 
lavoro e che tuttavia in un’ottica di parificazione dei trattamenti ha acconsentito ad una 
riduzione dell’indennità del 50% in modo da ragguagliarla a quella del Sindaco e Vice 
Sindaco; 
 
Evidenziato che, conseguentemente alle precedenti premesse, le indennità mensili da 
riconoscere ai membri della Giunta per l’anno 2017 sono quelle individuate nella seguente 
tabella così come approvate con deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 30/11/2016: 
 

Cognome e Nome Carica 
Importo 

Mensile € 
Annotazioni 

Casale Mauro Sindaco 581,01 Oltre indennità di fine mandato 

Primo Badano Vicesindaco 87,15 15% indennità prevista per il Sindaco 

Gerolama Pino Assessore 58,10 10% indennità prevista per il Sindaco 

 
Preso atto altresì: 
 
- che l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, ha previsto la riduzione del 10% 
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli 
amministratori locali; 
 
- che la recente deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 12 
gennaio 2012, stabilisce che “…. la disposizione di cui all ’art. 1, comma 54, legge n. 
266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul 
calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la 
possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge 
finanziaria 2006”; 
 
- che, indipendentemente dall’ applicazione dell’art. 1, comma 54, della L. 23 dicembre 2005 
n. 266, il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la partecipazione a 
consigli comunali risultava in passato rideterminato nella misura di Euro 0,00; 
 
Vista la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, la quale all’articolo 1, comma 135, è stato disposto che: 
1) nei Comuni fino a 3.000 abitanti il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, 
da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in due; 
2) nei comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti il consiglio 
comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri, ed il numero massimo 
degli assessori è stabilito in quattro; 
 
Visto l’articolo 1, comma 136, della richiamata Legge 56/2014 il quale prevede che, prima 
dell’applicazione del comma 135, i comuni interessati provvedano, a rideterminare con propri 
atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di 
assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa 
specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
24/04/2014 con la quale è stato indicato che “tutti i comuni, compresi quelli che, non essendo 
ancora andati al voto, non hanno potuto operare le riduzioni del numero dei consiglieri e 
degli assessori, debbano parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare 
l'invarianza di spesa, al numero di amministratori indicati all'art. 16, comma 17, del decreto 
legge 13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14.9.2011, n. 148”; 
 



Ritenuto, al fine continuare a garantire l’invarianza della spesa, dover confermare anche per 
l’esercizio finanziario 2017 il gettone di presenza nella medesima somma di Euro 0,00; 
 
Preso atto che al momento attuale non è stato ancora emanato il decreto del Ministro 
dell’Interno di rideterminazione degli importi delle indennità attualmente vigenti per gli 
amministratori comunali e di cui all’art. 5 c. 7 del D.L. 78/2010 e Legge di conversione n. 
122/2010; 
 
Ritenuto di dover precisare che l’indennità di carica prevista per gli amministratori comunali 
(Sindaco ed Assessori) non è da ritenersi comprensiva anche delle eventuali spese 
sostenute per missioni svolte in ragione del proprio mandato. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Preso atto dei pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi, a sensi dell’art. 49, 
1° comma, del d. lgs. n. 267 del 18.08.2000, dai Re sponsabili di Servizio interessati e 
riportati in calce alla presente deliberazione, successivamente al controllo di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL, espresso dal 
Segretario del Comune; 
 
Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto da cui consegue il seguente 
risultato: Presenti n.8, Votanti n.8, Favorevoli n.8, Astenuti n.0, Contrari n.0; 
 

D E L I B E R A  
 
Di confermare, come per il presente esercizio finanziario, l’importo del gettone di presenza 
da corrispondere ai Consiglieri Comunali nella misura di Euro 0,00 per l’anno 2017. 
 
Di dare atto che per l’anno 2017 l’importo delle indennità di carica mensili spettanti ai membri 
della Giunta Comunale corrispondono a quelle evidenziate nella seguente tabella approvata 
con deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 30/11/2016: 
 

Cognome e Nome Carica 
Importo 

Mensile € 
Annotazioni 

Casale Mauro Sindaco 581,01 Oltre indennità di fine mandato 

Primo Badano Vicesindaco 87,15 15% indennità prevista per il Sindaco 

Gerolama Pino Assessore 58,10 10% indennità prevista per il Sindaco 

 
Di prenotare la spesa pari a presuntivi complessivi €.10.086,30 (726,26 mensili oltre 
€.581,01 per indennità di fine mandato oltre IRAP) per il pagamento delle indennità di carica 
mensili agli amministratori nel corso del 2017. 
 
Di dare atto che la somma di cui sopra trova capienza al codice 01.01.1 (Cap 30/10/1) del 
bilancio per l’esercizio 2017. 
 
Di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che nella spesa complessiva per 
l’anno 2017 è stata prevista, in attuazione all’art. 23, comma 9, lettera f), della Legge 
03.08.1999, n.ro 265, l’accantonamento di €.581,01 per l’indennità di fine mandato da 
erogarsi al Sindaco e pari ad un’indennità mensile spettante per ciascun anno di mandato da 
commisurarsi al compenso effettivamente corrisposto e ferma restando la riduzione 
proporzionale per i periodi inferiori all’anno. 
 
Di assegnare al responsabile del servizio economico-finanziario la somma presuntiva di 
€.10.086,30 per il finanziamento di quanto in oggetto. 
 



Di dare atto che l’indennità di carica prevista per gli amministratori comunali (Sindaco ed 
Assessori) non è più da ritenersi comprensiva già anche delle eventuali spese sostenute per 
missioni svolte in ragione del proprio mandato. 
 
Di riservarsi di modificare le presenti indennità o a seguito dell’emanazione di nuovi Decreti 
Ministeriali ai sensi dell’art. 82, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed ai sensi 
dell’art. 5 c.7 del d.l. 78/2010 convertito dalla legge 30.07.2010, n. 122 ed ai fini della 
quantificazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza da attribuire agli 
Amministratori Locali. 
 
Di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al 
momento della liquidazione degli stessi. 
 
Di dare atto che la spesa complessiva è stata prevista nel bilancio di previsione per il triennio 
2017-2018-2019. 
 
Dopodiché  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il presente argomento posto all’ordine del giorno;  
 
Considerata l’urgenza di intervenire in merito;  
 
Visto l'art. 134, comma 4, del richiamato D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 
Con votazione resa in forma di legge dai Consiglieri presenti da cui consegue il seguente 
risultato: Presenti n.8, Votanti n.8, Favorevoli n.8, Astenuti n.0, Contrari n.0;  

 
D E L I B E R A 

 
DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
del 4° comma dell'art. 134 del richiamato D.Lgs. n.  267 del 18.08.2000.  

 
 

Il sottoscritto funzionario 
 
Vista la proposta di delibera in oggetto; 
 
Visto l’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visto l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 
Esprime parere: favorevole 

 
Sotto il profilo della regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Gunter Marco 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to : CASALE Mauro 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : GUNTER Dott. Marco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _11/01/2017___ al __26/01/2017__ come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Vasia , lì __11/01/2017________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott. Marco Gunter 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

11/01/2017Il Segretario Comunale 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/12/2016 
 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

Il Segretario Comunale 
             GUNTER Dott. Marco 

 
 


